Ata Conselho Diretor CETEC 18/05/2022                                                                Página 1 de 2

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
CONSELHO DIRETOR

Ata da Reunião Extraordinária
Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 15 horas, por
videoconferência na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão extraordinária o
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do
referido Conselho, Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza  (Vice-Diretor),
Juliano Pereira Campos  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e
Tecnológicas), Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo (Coordenadora do Curso de Engenharia
Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos de Jesus  (Coordenador do Curso de Engenharia Civil),
Abdon Tapia Tadeo (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Luiz Carlos Simões
Soares Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), Anderson Reis da Cruz
(Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Julianna Pinele Santos Porto
(Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Acbal Rucas Andrade
Achy (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Katia Silene Ferreira
Lima Rocha (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Manasses Almeida
Gomes (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física) e José Humberto Teixeira Santos
(Representante Docente). Os convidados do Conselho Diretor, o Coordenador da Área de
Conhecimento Geociências, José Ricardo Gonçalves Magalhães, o Coordenador da Área de
Conhecimento Sistemas Elétricos e Computacionais, Nilton Cardoso da Silva, o Coordenador da
Área de Conhecimento Tecnologia Ambiental, Jaildo Santos Pereira, o Coordenador da Área de
Conhecimento Sistemas Mecânicos, Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes e o professor Eniel
do Espírito Santo. Ato contínuo, o Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum
regimental, saudou os presentes e iniciou a sessão. 1. Apreciação dos processos de
Progressão Funcional Docente. 1.1. Criação de comis são para avaliação do pedido de
progressão funcional: Ordem de Serviço - 034/2022 - Criação de comissão para avaliação do
pedido de progressão funcional da docente Nayane Carvalho Freitas, da classe de Professor
Assistente Nível II para a Classe de Professor Adjunto Nível I. Comissão composta por Sandra
Maria Conceição Pinheiro (presidente), Gilmara Fernandes Eça e Camila Bezerra da Silva e a
Ordem de Serviço - 037/2022 - Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão
funcional da docente Camila Bezerra da Silva, da classe de Professor Adjunto Nível II para a
Classe de Professor Adjunto Nível III. Comissão composta por Rosa Alencar Santana de Almeida
(presidente), Heber Christiane Antunes Franca e Fernanda Nepomuceno Costa. As criações de
comissões para avaliação do pedido de progressão funcional foram referendadas por
unanimidade. 1.2. Parecer da Comissão: Joaquim Jorge Martins Galo, da classe de Professor
Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II (Processo n° 23007.00007627/2022-
64), referente ao interstício de 04 de abril de 2020 a 03 de abril de 2022. A comissão designada
pela Ordem de Serviço nº 022/2022, composta por Jania Betânia Alves da Silva (presidente),
Manuela Oliveira de Souza e Rafaela Oliveira Ferreira, após análise dos documentos
apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a
progressão de acordo com a pontuação obtida de 299,00 (duzentos e noventa e nove inteiros). O
parecer foi aprovado por unanimidade. Vânio Vicente Santos de Souza, da classe de Professor
Assistente Nível I para a classe de Professor Assistente Nível II (Processo n°
23007.00009562/2022-05), referente ao interstício de 18 de maio de 2020 a 17 de maio de 2022.
A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 026/2022, composta por Huilman Sanca Sanca
(presidente), Jilvan Lemos de Melo e Luciana Maciel Boeira, após análise dos documentos
apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a
progressão de acordo com a pontuação obtida de 124,00 (cento e vinte e quatro inteiros). O
parecer foi aprovado por unanimidade. Jerre Cristiano Alves dos Santos, da classe de Professor
Adjunto Nível I para a Classe de Professor Adjunto Nível II (Processo n° 23007.00009790/2022-
57), referente ao interstício de 17 de abril de 2020 a 17 de abril de 2022. A comissão designada
pela Ordem de Serviço nº 030/2022, composta por Edwin Hobi Júnior (presidente), Rogelma Maria
da Silva Ferreira e Ramon Pereira Lopes, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo
com a pontuação obtida de 322,00 (trezentos e vinte e dois inteiros). O parecer foi aprovado por

Ata Conselho Diretor CETEC 18/05/2022                                                                Página 2 de 2

unanimidade. Jaildo Santos Pereira, da classe de Professor Associado Nível II para a Classe de
Professor Associado Nível III (Processo n° 23007.00006545/2022-81), referente ao interstício de
03 de agosto de 2019 a 02 de agosto de 2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº
020/2022, composta por Francisco de Souza Fadigas (presidente), Cláudia Bloisi Vaz
Sampaio e André Dias de Azevedo Neto, após análise dos documentos apresentados pelo
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo
com a pontuação obtida de 335,30 (trezentos e trinta e cinco inteiros e trinta centéssimos). O
parecer foi aprovado com onze votos a favor e duas abstenções. 2. Apreciação da mudança de
Regime de Trabalho de 40 horas com Dedicação Exclus iva para o de 40 horas sem
Dedicação Exclusiva do professor Leonardo Rafael Te ixeira Cotrim Gomes (Processo n°
23007.00006394/2022-84). O Presidente apresentou o processo e, após ampla discussão, a
solicitação de mudança de regime de trabalho foi aprovada por 7 (sete) votos a favor e 5 (cinco)
abstenções. 3. Apreciação do Plano de Concurso da área de Tecno logia Ambiental – ATAM .
O Coordenador da Área de Conhecimento Tecnologia Ambiental, Jaildo Santos Pereira, informou
que essa vaga é oriunda da redistribuição da docente Andrea Sousa Fontes (código 0218720 –
UFBA), Classe Adjunto A com Dedicação Exclusiva, Matéria/área de conhecimento Engenharia
com ênfase em Hidráulica, Hidrologia e Climatologia, Requisito Específico Graduação em
Engenharia Civil, ou Engenharia Sanitária, ou Engenharia Ambiental e Sanitária, ou Engenharia
Hídrica, ou Engenharia Ambiental e Titulação mínima Doutorado em Engenharia Civil, ou
Engenharia Sanitária, ou Engenharia Sanitária e Ambiental, ou Saneamento Ambiental, ou
Engenharia de Recursos Hídricos, ou áreas de ênfase do concurso. Os pontos das provas: 01
Escoamento em condutos forçados simples. Escoamento em sistemas de condutos forçados.
Orifícios, bocais e vertedores. 02 Sistemas de bombeamento e instalações de recalque.
Cavitação. 03 Escoamento uniforme. Escoamento variado. Estruturas hidráulicas de condução.
Medições hidráulicas. 04 Ciclo hidrológico, balanço hídrico, bacia hidrográfica e suas
características fisiográficas, precipitação, interceptação, infiltração, evapotranspiração,
escoamento superficial, águas subterrâneas e interrelações com águas superficiais. 05 Processos
hidrológicos em bacia hidrográfica. Conceitos e métodos de quantificação. 06 Hidrometria.
Medição e interpretação de variáveis hidrológicas e climatológicas. 07 Climatologia: Conceitos,
Balanço de Energia, Circulação Geral da Atmosfera, Classificação climática. Sistemas
meteorológicos que afetam o tempo na Região Nordeste do Brasil. Variabilidade climática. 08
Eventos extremos (cheias e secas), hidrologia estocástica. Regionalização de vazões. 09
Regularização de Vazões. Dimensionamento de reservatórios, altura de barramento. Balanço
hídrico. 10 Estruturas hidráulicas de reservação e controle. Barragens, vertedor, dissipadores de
energia. O Vice-Diretor do centro, professor Renê Medeiros de Souza, fez o encaminhamento que
fosse alterado o texto da Titulação mínima para Doutorado em Engenharia Civil, ou Engenharia
Sanitária, ou Engenharia Sanitária e Ambiental, ou Saneamento Ambiental, ou Engenharia de
Recursos Hídricos, com áreas de ênfase do concurso. O professor Jaildo Santos Pereira
concordou com o encaminhamento do conselheiro Renê Medeiros de Souza. O Presidente
colocou o Plano de Concurso da área de Tecnologia Ambiental – ATAM, com a alteração do texto,
em regime de votação, sendo aprovado por 10 (dez) votos a favor e 3 (três) abstenções. 4.
Apreciação da proposta de um Curso de Pós-Graduação  Stricto Sensu (mestrado) em
Tecnologias Educacionais . O Presidente do Conselho Diretor solicitou ao professor Eniel do
Espírito Santo que fizesse a apresentação da proposta do Mestrado Profissional em Tecnologias
Educacionais. Após a apresentação, o Presidente colocou o ponto em regime de votação, sendo
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por
encerrada a reunião, da qual eu, Samira Araújo Rachid Alves, lavrei a presente ata que, após lida
e assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 18 de maio de 2022///////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 29/2022 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 16:29 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 20/05/2022 09:44 )
JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1488760

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 23:39 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 20/05/2022 10:00 )
LIDIANE MENDES KRUSCHEWSKY LORDELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1752002

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 22:13 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 21/05/2022 10:23 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

1579172

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 18:04 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 23/05/2022 11:50 )
SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES

CHEFE

2033204

(Assinado digitalmente em 20/05/2022 14:06 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1685613

(Assinado digitalmente em 20/05/2022 11:12 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 23/05/2022 09:29 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 16:32 )
MANASSES ALMEIDA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1396075

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 16:53 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 16:48 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2022 ATA 19/05/2022 1886980c99